Lý Nam Đế Lý Bí (544-602)

Năm Ất Dậu (265), nhà Tấn đánh bại Ngụy, Thục, Ngô, đất Giao

Châu lại htuộc về nhà Tấn. Nhà Tấn lại phong cho họ hàng ra trấn

trị các nơi, nhưng các thân vương cứ dấy binh chém giết lẫn nhau,

làm cho anh em cốt nhục tương tàn, nước Tấn nhanh chóng suy

yếu. Nhân cơ hội ấy, các nước Triệu, nước Tần, nước Yên, nước

trải qua 07 đời, đến Lý Bí thì dòng họ Lý Bí đã ở Việt

Nam hơn 5 thế kỷ. Chính sử Trung Quốc đều coi Lý Bí là "Giao

Châu thổ nhân"

Lý Bí sinh ngày12 tháng 9 năm Quý Mùi (17-10-503). Ông là con

độc nhất trong gia đình. Bố là Lý Tỏan mẹ là Lê Thị Oánh (người

Ái Châu Thanh Hóa) từ nhỏ Lý bí đã tỏ rõ là cậu bé thông minh,

sớm hiểu biết. Khi Lý Bí 5 tuổi thì cha mất, 7 tuổi mẹ qua đời, Cậu

bé bất hạnh phải đến ở với chú ruột. Một hôm có một vị pháp tổ

lược một lần nữa. Tướng sx giặc còn khiếp sợ còn dùng dằng chưa

dám tiến quân, thì Lý Bí đã chủ động ra quân, đón đánh giặc ở bán

đảo Hợp Phố , miền cực bắc Châu Giao. Quân Lương mười phần

chết bảy, tám. Tướng địch bị giết gần hết, kẻ sống sót cũng bị vua

Lương bắt phải tự tử.

Tháng hai năm Giáp Tý (544) Lý Bí tụ xưng là Hòang Đế lấy hiệu

là Lý Nam Đế, đặt tên nước là Vạn Xuân (ước muốn xã tắc truyền

đến muôn đời), đặt kinh đô ở miền cửa sông Tô Lịch ( Hà Nội) và

cho dựng điện Vạn Thọ làm nơi vua quan họp bàn việc nước. Triều

đình gồm có hai ban văn võ. Phạm Tu được cử đứng đầu hàng quan